Практ. зан. № 3 Векторная алгебра

1.  А.З: [11], №№2.1, 2.8, 2.20, 2.24, 2.27, 2.29, 2.32, 2.36, 2.44,2.50, 2.56, 2.59, 2.63, 2.76, 2.80, 
2.92, 2.97, 2.99, 2.104, 2.106.
2.Образцы решения задач 

2.1 Определить длину и направляющие  косинусы радиуса вектора точки 
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Решение: 

а) 
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б) 
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Даны точки 
[image: image8.wmf](
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. Найти координаты точки С, делящий отрезок АВ в отношении 
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[image: image13.wmf](

)

75

,

3

,

5

,

3

,

1

C

75

,

3

4

3

5

3

4

3

1

4

Z

c

=

×

=

+

=


2.2 Найти работу произведенную силой 
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 если точки ее приложения, двигаясь прямолинейно, перемещается от точки 
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 до точки 
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. Работа находится через скалярное произведение вектора 
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 на вектор 
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Решение: 
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2.3 Даны векторы 
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Найти:  а) вектор 
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             б) модуль 
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Решение: 

а) 
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б) 
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2.3 Найти 
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Решение: 
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2.5  Доказать, что векторы 
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 образуют базис и найти координаты вектора 
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 в этом базисе, т.е. 
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пусть
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Решение: 
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если 
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   приравниваем X, Y, Z векторов 
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2.6 Вычислить объем тетраэдра с вершинами
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Решение: 
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3. Д.З: [11], №№2.2, 2.6, 2.22, 2.23, 2.25, 2.28, 2.30, 2.33, 2.35, 2.45, 2.51, 2.55, 2.58, 2.62,  2.77, 2.81, 2.93, 2.98, 2.103, 2.107.
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